Nunc ait: periculum ex aliis facito, tibi quod ex usu fiet.
Astutus! nae ille haud scit, quam mihi nunc surdo narret fabulam. 10

Magis nunc me amicae dicta stimulant: da mihi, atque affer mihi.

Cui quid respondeam nihil habeo: neque me quisquam est miserior.

Nam hic Clinia, etsi is quoque suarum rerum fatagitur attamen

Habet bene ac pudice eductam, ignaram artis meretriciae;
Mea est potens, procax, magnifica, sumtuosa, nobilis. 15
Tum, quod dem ei, RECTE est. nam, nihil esse mihi, religio est dicere.

Hoc ego mali non pridem inveni: neque etiam dum scit pater.

A C T U S II. S C E N A II.

C L I N I A. C L I T I P H O.

Clin. **S**I mihi secundae res de amore meo essent, jam dudum scio

Venissent: sed vereor, ne mulier me absente hic corrupta sit. Con-

ACTUS II. SCENA III. III.

Concurrunt multae opiniones, quae mihi animum ex-
augeant :

Locus, occasio, aetas, mater, cujus sub imperio est, mala :
Cui nihil jam praeter pretium dulce est. *Clit.* Clinia.

Clin. Hei misero mihi.

Clit. Etiam caves, ne videat forte hinc te a patre ali-
quis exiens ?

Clin. Faciam : sed nescio quid profecto mihi animus
praesagit mali.

Clit. Pergin' istuc prius dijudicare, quam scis, quid verifiet ?

Clin. Si nihil mali esset, jam hic adessent. *Clit.* Jam
aderunt. *Clin.* Quando istuc erit ?

Clit. Non cogitas hinc longule esse ? & nosti mores
mulierum :

Dum moliuntur, dum comuntur, annus est. *Clit.* O
Clitipho,

Timeo. *Clit.* Respira : eccum Dromonem cum Syro,
una adsunt tibi.

ACTUS II. SCENA III.

SYRUS. DROMO. CLITIPHO. CLINIA.

Sy. **A**IN' tu ? *Dr.* Sic est. *Sy.* Verum interea dum
sermone caedimus,

Illae sunt relictæ. *Clit.* Mulier tibi adest, audin' Clinia ?

Clin. Ego vero audio nunc demum, & video, & va-
leo, Clitipho.

Dr. Minime mirum, adeo impeditæ sunt : ancillarum
gregem

Ducunt secum. *Clin.* Perii ! unde illi sunt ancillae ?

Clit. Men' rogas ?

Sy. Non oportuit relictas : portant quid rerum ! *Clin.*
Hei mihi !

Sy. Aurum, vestem : & vesperascit, & non noverunt viam.
Factum a nobis stulte est. abi dum tu, Dromo, illis obviam,
Propera : quid stas ? *Clin.* Vae misero mihi, quanta
de spe decidi !

Clit. Quid istuc ? quae res te sollicitat autem ? *Clin.*
Rogitas quid fiet ? *Viden'*

112 HEAUTONTIMORUMENOS.

Viden' tu ancillas, aurum, vestem? quam ego cum
una ancillula

11

Hic reliqui: unde ea esse censes? *Clit.* Vah! nunc
demum intelligo.

Sy. Di boni quid turbae est! aedes nostrae vix capient, scio.
Quid comedent? quid ebibent? quid sene erit nostro
miserius?

Sed video, eccos, quos volebam. *Clin.* O Jupiter!
ubinam est fides?

15

Dum ego propter te errans patria careo demens, tu in-
terea loci

Concupletasti te, Antiphila: & me in his deseruisti malis:
Propter quam in summa infamia sum, & meo patri
minus obsequens:

Cujus nunc pudet me, & miseret: qui harum mores
cantabat mihi,

Monuisse frustra; neque potuisse unquam ab hac me
expellere.

20

Quod tamen nunc faciam: tum, quum gratum mihi
esse potuit, nolui.

Nemo est inferior me. *Sy.* Hic de nostris verbis er-
rat videlicet,

Quae hic fumus locuti. *Clinia*, aliter tuum amorem,
atque est, accipis:

Nam & vita est eadem, & animus te erga idem, ac fuit:
Quantum ex ipsa re conjecturam cepimus.

25

Clin. Quid est, obsecro? nam mihi nunc nihil rerum
omnium 'st

Quod malim, quam me hoc falso suspicariet.

Sy. Hoc primum, ut ne quid hujus rerum ignores, anus
Quae est dicta mater esse ei antehac, non fuit:

Ea obiit mortem: hoc ipsa in itinere, alterae

30

Dum narrat, forte audivi. *Clin.* Quenam est altera?

Sy. Mane: hoc, quod coepi, primum enarrem, *Clitipho*:

Postistuc veniam. *Clit.* Propera. *Sy.* Jam primum omnium,

Ubi ventum ad aedes est, *Dromo* pultat fores:

Anus

A C T U S II. . . S C E N A III. . . 113

Anus quaedam prodit : haec ubi aperuit ostium, 35

Continuo hic se coniecit intro : ego consequor.

Anus foribus obdit pessulum : ad lanam redit.

Hinc sciri potuit, aut nusquam alibi, Clinia,

Quo studio vitam suam te absente exegerit,

Ubi de improvviso interventum est mulieri. 40

Nam ea res dedit tum existumandi copiam,

Cotidianae vitae consuetudinem,

Quae, cujusque ingenium ut sit, declarat maxime :

Texentem telam studiose ipsam offendimus :

Mediocriter vestitam veste lugubri, 45

Ejus anvis causa, opinor, quae erat mortua :

Sine auro, tum ornatam, ita uti quae ornantur sibi :

Nulla mala re esse expolitam muliebri :

Capillus passus, prolixus, circum caput

Rejectus negligenter : pax! *Clin.* Syre mi ; obsecro, 50

Ne me in laetitiam frustra conjicias. *Sy.* Anus

Subtemen nebat. praeterea una ancillula

Erat, ea texebat una : pannis obsita,

Neglecta, immunda illuvie. *Clit.* Si haec sunt, Clinia,

Vera, ita uti credo, quis te est fortunatior ? 55

Scin' tu hanc, quam dicit fordidatam & fordidam ?

Magnum hoc quoque signum est, dominam esse extra
noxiam,

Quum ejus tam negliguntur internuntii :

Nam disciplina est eisdem, munerarier

Ancillas primum, ad dominas qui affectant viam. 60

Clin. Perge, obsecro te, & cave, ne falsam gratiam

Studeas inire. quid ait; ubi me nominas ?